
 

 

 

Dok. nr. 17/02069-3 

 

FULD TALE 
 

 

  

Arrangement: Åbent samråd 

Åbent eller lukket: Åbent 

Dato og klokkeslæt: 22. august kl. 10.15-13.00 

Sted: Christiansborg, lokale følger 

Taletid:  

Forv. Antal deltagere:  

Evt. andre forhold 
ministeren bør være 
opmærksom på: 

Åbent samråd om KVINFO (samrådsspm. T) 
 
Samrådet afholdes i forlængelse af det 
lukkede samråd om handlingsplan på 
kulturområdet (samrådsspm. S)  

 

Kontaktperson: Katrine Tarp – til stede (mobil 25 44 27 38) 

 

 
 
 
Samrådsspørgsmål T 
Vil ministeren give udvalget en status for 
drøftelserne mellem KVINFO og 
Kulturministeriet 
om flytningen af biblioteksopgaven og 
grænsedragningen mellem 
videnscenter og biblioteksopgave? 
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Side 2 

 
Udvalget har bedt mig om at give en status for 
drøftelserne mellem KVINFO og 
Kulturministeriet om flytningen af 
biblioteksopgaven og grænsedragningen 
mellem videnscenter og biblioteksopgave. 
 
Jeg har tidligere redegjort for min beslutning i 
forbindelse med samrådet den 18. maj og i mine 
svar på de mange spørgsmål, som udvalget har 
stillet. 
 
Efter det sidste samråd har KVINFO og 
Kulturministeriet været i dialog om sagen. Der 
blev holdt et møde i Kulturministeriet den 24. 
maj, hvor også Slots- og Kulturstyrelsen og Det 
Kgl. Bibliotek var repræsenteret.  
 
Herefter er dialogen mellem KVINFO og 
Kulturministeriet foregået skriftligt, og der har 
først og fremmest været fokus på, hvordan 
bevillingen skulle opdeles i en biblioteksdel og 
en videncenterdel. 
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Side 3 

Den endelige opdeling af bevillingen vil fremgå 
af regeringens finanslovsforslag for 2018. Der 
vil blive afsat 3,4 mio. kr. til biblioteksopgaven, 
som flyttes til Det Kgl. Bibliotek og 3,5 mio. kr. 
til videncenterdelen, som fortsat vil ligge hos 
KVINFO. 
 
Opdelingen af KVINFOs bevilling i en 
biblioteksdel og en videncenterdel er baseret på 
KVINFOs bestyrelsesgodkendte budget for 
2017. Det budget, som udgjorde grundlaget for 
KVINFOs bevilling i 2017.  
 
Det kommer nok ikke bag på nogen, at der ikke 
har været enighed om, hvordan bevillingen 
skulle opdeles. Men som sagt har 
udgangspunktet været KVINFOs 
bestyrelsesgodkendte budget. 
 
I den forbindelse har KVINFO også spurgt til 
definitionen af et forskningsbibliotek, og til 
hvad biblioteksopgaven omfatter.  
 
KVINFO definerede i første omgang alene 
biblioteksopgaven med henvisning til 
bibliotekslovens § 13. Heraf fremgår det, at et 
bibliotek, der modtager tilskud fra staten, skal 
stå til rådighed for enhver for benyttelse på 
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Side 4 

stedet samt udlån af materialer og deltager i 
bibliotekernes almindelige lånesamarbejde. 
 
Men bibliotekslovens § 13 er jo ikke en 
udtømmende definition af et bibliotek. 
Forskningsbiblioteksopgaven er langt bredere 
og indeholder bl.a. udvikling og drift af 
bibliotekssystem, understøttelse af akademisk 
informationskompetence, forskningsregistrering 
og andre studie- og forskerrettede services. 
 
Disse biblioteksopgaver flyttes fra KVINFO til 
Det Kgl. Bibliotek den 1. januar 2018, og 
KVINFO skal nu i gang med at gentænke 
institutionens virksomhed i den nye situation.  
 
Dette indebærer bl.a. en dialog med Slots- og 
Kulturstyrelsen om den kommende 
formålsbeskrivelse, og om hvilke opgaver 
KVINFO fremover skal løse inden for 
bevillingen til videncentret. 
 
Derudover indebærer det en dialog med Det 
Kongelige Bibliotek om selve 
opgaveoverdragelsen, der er indledt. I 
forbindelse med flytningen af 
biblioteksopgaven skal KVINFO også afklare, i 
hvilket omfang der er medarbejdere, som 
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Side 5 

ønsker at blive overflyttet til Det Kgl. Bibliotek 
sammen med opgaven.  
 
Fremadrettet vil KVINFOs vidensmedarbejdere 
ikke stå uden biblioteksbetjening. De vil få en 
kompetent biblioteksbetjening på Det Kgl. 
Bibliotek, hvor der i forvejen findes store 
samlinger på Det Kgl. Biblioteks afdeling i 
Aarhus og på afdelingen i København. 
 

KVINFOs videncenter vil ikke være det eneste 
uden eget decentralt fag- og 
forskningsbibliotek. Der findes både institutter 
og centre på universitetsområdet og 
videnscentre med en mere udadrettet 
formidlingsopgave, som ikke har et decentralt 
bibliotek. På Kulturministeriets område gælder 
det for eksempel Videncenter for 
Folkeoplysning (Vifo), som er en del af 
Idrættens Analyseinstitut. 
 

*** 
 
Jeg ser frem til at følge, hvordan KVINFOs 
ledelse vil gentænke institutionen og driften af 
videncenteret sammen med den øvrige 
projektportefølje. 
 


